​ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL​
​PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO​

​SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO​

​PROJETO DE LEI Nº 160, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025.​

​Autoriza​ ​a​ ​contratação​ ​temporária​ ​de​
​excepcional​ ​interesse​ ​público​ ​de​ ​05​
​(cinco) Médicos.​

​A PREFEITA MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,​

​FAÇO​ ​SABER​ ​que​ ​a​ ​Câmara​ ​Municipal​ ​de​ ​Vereadores​ ​aprovou​ ​e​ ​eu​
​sanciono e promulgo a seguinte Lei:​

​Art.​ ​1º​ ​Fica​ ​o​ ​Poder​ ​Executivo​ ​Municipal​ ​autorizado​ ​a​ ​contratar​
​temporariamente,​ ​em​ ​regime​ ​de​ ​excepcional​ ​interesse​ ​público,​ ​conforme​ ​preveem​
​os​​artigos​​258,​​259,​​III,​​e​​260,​​§​​2º,​​II,​​da​​Lei​​Complementar​​nº​​001,​​de​​23​​de​​março​
​de​ ​2016,​ ​05​ ​(cinco)​ ​Médicos,​ ​a​ ​serem​ ​lotados​ ​na​ ​Secretaria​ ​Municipal​ ​da​ ​Saúde​​,​
​com​ ​carga​ ​horária​ ​de​ ​40​ ​(quarenta)​ ​horas​ ​semanais,​ ​vencimento​ ​básico​ ​de​ ​R$​
​19.935,00​​(dezenove​​mil,​​novecentos​​e​​trinta​​e​​cinco​​reais)​​e​​atribuições​​compatíveis​
​com o cargo, conforme Anexo I desta Lei.​

​Art.​ ​2º​ ​As​ ​contratações​ ​temporárias​ ​serão​ ​realizadas​ ​para​ ​suprir​ ​a​
​demanda atual de profissionais médicos junto às Unidades de Saúde.​

​Parágrafo​ ​único.​ ​O​ ​Poder​ ​Executivo​ ​Municipal,​ ​quando​ ​da​ ​contratação​
​temporária​ ​em​ ​caráter​ ​de​ ​excepcional​ ​interesse​ ​público,​ ​deverá​ ​observar​ ​a​
​classificação​​de​​candidatos​​aprovados​​em​​concurso​​público​​para​​o​​respectivo​​cargo,​
​ou​ ​no​ ​caso​ ​de​ ​inexistência​ ​de​ ​concurso​ ​público​ ​em​ ​vigor,​ ​de​ ​Processo​ ​Seletivo​
​Simplificado.​

​Art.​​3º​​A​​contratação​​terá​​início​​a​​partir​​da​​data​​da​​assinatura​​do​​contrato​
​administrativo,​ ​com​ ​vigência​ ​enquanto​ ​perdurar​ ​a​ ​necessidade,​ ​conforme​ ​dispõe​ ​o​
​art. 260, § 2º, II, da Lei Complementar nº 01, de 23 de março de 2016.​

​Art.​ ​4º​ ​As​​despesas​​decorrentes​​desta​​Lei​​serão​​atendidas​​pela​​seguinte​
​dotação orçamentária:​

​14.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE​
​10.301.0015.2167 - Manutenção das Ações de Saúde Básica​
​3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado​

​Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.​

​GLÁUCIA SCHUMACHER​
​PREFEITA​

​Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000​
​E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013​

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s
ut

ili
ze

 a
 c

ha
nc

el
a

O
9C

I.Y
H

S
D

.R
F

I5
.U

M
E

O

​ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL​
​PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO​

​SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO​

​ANEXO I​

​Denominação​ ​Médico​

​Condições de Trabalho​

​a) Geral: carga horária semanal de 40 horas;​
​b)​ ​Especial:​ ​o​ ​exercício​ ​da​ ​função​ ​pode​​exigir​​a​​prestação​​de​
​serviços​ ​sujeito​ ​a​ ​plantões,​ ​escala,​ ​finais​ ​de​ ​semana​ ​e​
​feriados, conforme organização do serviço.​
​c) Vencimento básico: R$ 19.935,00​

​Requisitos para​
​Provimento​

​a) Idade mínima:18 anos​
​b)​ ​Instrução:​ ​Graduação​ ​em​ ​Medicina,​ ​com​ ​diploma​
​reconhecido pelo MEC;​
​c)​​Requisito:​​Registro​​ativo​​e​​regular​​no​​Conselho​​Regional​​de​
​Medicina (CRM).​

​Descrição das Atribuições​

​Realizar​ ​consultas​ ​médicas,​ ​anamnese,​ ​exames​ ​físicos​ ​e​
​solicitação​ ​de​ ​exames​ ​complementares,​ ​com​ ​atendimento​
​integral​ ​aos​ ​pacientes​ ​em​ ​todas​ ​as​ ​fases​ ​do​ ​ciclo​ ​de​ ​vida​
​(criança,​ ​adolescente,​ ​adulto,​ ​idoso,​ ​gestante,​ ​puérpera);​
​executar​ ​procedimentos​ ​clínicos​ ​e​ ​cirúrgicos​ ​de​ ​pequena​
​complexidade;​ ​prestar​ ​atendimento​ ​ambulatorial,​ ​domiciliar​ ​e​
​em​​espaços​​comunitários​​(escolas,​​associações,​​entre​​outros),​
​conforme​ ​necessidade​ ​do​ ​serviço;​ ​indicar​ ​internação​
​hospitalar,​ ​quando​ ​necessário;​ ​participar​ ​de​ ​juntas​ ​médicas,​
​quando​ ​solicitado;​ ​regular,​ ​analisar​ ​e​ ​auditar​ ​documentos​ ​e​
​encaminhamentos,​ ​sempre​ ​que​ ​necessário;​ ​diagnosticar​ ​e​
​prescrever​ ​tratamentos​ ​e​ ​terapias​ ​adequadas;​ ​acompanhar​ ​a​
​evolução​ ​clínica​ ​dos​ ​pacientes​ ​e​ ​revisar​ ​condutas​ ​quando​
​necessário;​ ​prestar​ ​atendimento​ ​de​ ​urgência​ ​e​ ​emergência,​
​quando​ ​demandado;​ ​encaminhar​ ​pacientes​ ​a​ ​outros​
​especialistas​ ​quando​ ​necessário;​ ​emitir​ ​atestados,​ ​laudos,​
​relatórios​ ​e​ ​pareceres​ ​técnicos​ ​na​ ​sua​ ​área​ ​de​ ​competência;​
​participar​ ​de​ ​programas​ ​de​ ​prevenção​ ​e​ ​promoção​ ​da​​saúde;​
​atuar​ ​em​ ​equipe​​multidisciplinar,​​contribuindo​​com​​orientações​
​técnicas​​e​​avaliações​​clínicas;​​manter​​registros​​atualizados​​dos​
​atendimentos​ ​nos​ ​sistemas​ ​e​ ​prontuários​ ​definidos​ ​pela​
​instituição;​ ​zelar​ ​pela​ ​ética​ ​médica​ ​e​ ​sigilo​ ​profissional;​
​participar​ ​de​ ​treinamentos,​ ​reuniões​ ​clínicas,​ ​capacitações​ ​e​
​outras​ ​atividades​ ​de​ ​educação​ ​permanente;​ ​executar​ ​outras​
​tarefas correlatas.​

​Padrão Salarial​ ​TB36​
​Coeficiente Salarial​ ​21,9970​

​Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000​
​E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013​

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s
ut

ili
ze

 a
 c

ha
nc

el
a

O
9C

I.Y
H

S
D

.R
F

I5
.U

M
E

O

​ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL​
​PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO​

​SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO​

​JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 160/2025​
​Expediente: 43461/2025​

​SENHORA PRESIDENTE,​
​SENHORES VEREADORES.​

​Encaminhamos​ ​a​ ​esse​ ​Poder​ ​Legislativo​ ​o​ ​incluso​ ​Projeto​ ​de​ ​Lei​ ​que​
​autoriza​ ​o​ ​Poder​ ​Executivo​ ​a​ ​realizar​ ​a​ ​contratação​ ​temporária,​ ​em​ ​caráter​ ​de​
​excepcional​ ​interesse​ ​público,​ ​de​ ​05​ ​(cinco)​ ​médicos,​ ​para​ ​atendimento​ ​das​
​necessidades imediatas da rede municipal de saúde.​

​A​​presente​​proposição​​decorre​​da​​necessidade​​de​​aumento​​do​​quadro​​de​
​médicos​ ​que​ ​atuam​ ​nas​ ​Unidades​ ​Básicas​ ​de​ ​Saúde​ ​em​ ​razão​ ​da​ ​crescente​
​demanda de atendimentos nas áreas de atenção básica e serviços especializados.​

​Diante​ ​desse​ ​quadro,​ ​a​ ​contratação​ ​temporária​ ​mostra-se​ ​a​ ​medida​
​administrativa​ ​adequada,​ ​necessária​ ​e​ ​proporcional,​ ​permitindo​ ​o​ ​acréscimo​ ​do​
​número​​de​​médicos​​para​​atendimento​​da​​população.​​Ressalta-se​​que​​a​​contratação​
​dos​ ​profissionais​ ​será​ ​realizada​ ​por​ ​meio​ ​de​ ​Processo​ ​Seletivo​ ​Simplificado,​
​observando-se a ordem de classificação para a contratação.​

​Os​ ​contratos​ ​terão​ ​início​ ​a​ ​partir​ ​da​ ​respectiva​ ​assinatura​ ​e​ ​vigorarão​
​enquanto​ ​perdurar​ ​a​ ​necessidade​ ​ou​ ​até​ ​a​ ​homologação​ ​de​ ​concurso​ ​público,​​nos​
​termos do § 2º, II do art. 260 da Lei Complementar nº 01/2016.​

​Considerando​ ​o​ ​impacto​ ​direto​ ​da​ ​medida​ ​na​ ​garantia​ ​da​ ​continuidade​
​dos​ ​serviços​ ​de​ ​saúde,​ ​bem​ ​como​ ​o​ ​evidente​ ​caráter​ ​emergencial​ ​que​ ​justifica​ ​as​
​contratações,​​solicita-se​​a​​tramitação​​do​​Projeto​​de​​Lei​​em​​regime​​de​​urgência,​​com​
​fundamento no art. 41 da Lei Orgânica do Município.​

​Atenciosamente,​

​LAJEADO, 24 DE NOVEMBRO DE 2025.​

​GLÁUCIA SCHUMACHER​
​PREFEITA​

​Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000​
​E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013​

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s
ut

ili
ze

 a
 c

ha
nc

el
a

O
9C

I.Y
H

S
D

.R
F

I5
.U

M
E

O

​ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL​
​PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO​

​SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO​

​Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000​
​E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013​

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s
ut

ili
ze

 a
 c

ha
nc

el
a

O
9C

I.Y
H

S
D

.R
F

I5
.U

M
E

O

​ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL​
​PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO​

​SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO​

​Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000​
​E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013​

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s
ut

ili
ze

 a
 c

ha
nc

el
a

O
9C

I.Y
H

S
D

.R
F

I5
.U

M
E

O

​ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL​
​PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO​

​SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO​

​Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000​
​E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013​

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
LA

U
C

IA
 S

C
H

U
M

A
C

H
E

R
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s
ut

ili
ze

 a
 c

ha
nc

el
a

O
9C

I.Y
H

S
D

.R
F

I5
.U

M
E

O

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: O9CI.YHSD.RFI5.UMEO

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas

indicadas (horário de Brasília)

GLAUCIA SCHUMACHER (CPF 760.273.410-68) em 03/12/2025 11:17

Verifique a autenticidade em www.lajeado.rs.gov.br/autenticacao com a chancela

O9CI.YHSD.RFI5.UMEO